Приказом директора МОУ «Кривковская начальная школа – детский сад» Приказ № 19 от 28. 03.2025г.

### Положение о методической службе МОУ «Кривковская начальная школа – детский сад»

### 1. Общие положения

- **1.1.** Положение о методической службе МОУ «Кривковская начальная школа детский сад» разработано в соответствии со следующими законодательными, нормативными правовыми актами и методическими рекомендациями:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
- распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. № 3273-р «Об утверждении основных принципов национальной системы профессионального роста педагогических работников Российской Федерации, включая национальную систему учительского роста»;
- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 августа 2022 г. № 653 «Об утверждении федерального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»;
- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 декабря 2019 г. № 649 «Об утверждении Целевой модели цифровой образовательной среды»;
- распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 16 декабря 2020 г. № Р-174 «Об утверждении Концепции создания единой федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров» (в ред. распоряжения Минпросвещения России от 15 декабря 2022 г. № 303);
- распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 27 августа 2021 г. № Р-201 «Об утверждении методических рекомендаций по порядку и формам диагностики профессиональных дефицитов педагогических работников и управленческих кадров образовательных организаций с возможностью получения индивидуального плана».
- Федеральная образовательная программа дошкольного образования, утвержденная приказом Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. N 1028

- **1.2.** Положение определяет цель, задачи, направления, содержание и формы организации методической работы МОУ.
- **1.3.** Методическая работа планируется и осуществляется исходя из целей и задач развития общеобразовательной организации с учетом индивидуальных интересов и возможностей педагогических работников и управленческих кадров.
- **1.4.** Положение и план работы утверждается директором МОУ «Кривковская начальная школа детский сад». Изменения и дополнения в Положение о методической службе вносятся на основании решения педагогического совета МОУ.
- **1.5.** Действие настоящего Положения распространяется на всех педагогических и руководящих работников муниципальной общеобразовательной организации «Кривковская начальная школа детский сад».

# 2. Цель методической службы общеобразовательной организации «Кривковская начальная школа – детский сад»:

обеспечить условия для эффективной организации образовательной деятельности на основе непрерывного профессионального развития и повышения профессионального мастерства педагогических работников в целях достижения положительных результатов обучения и воспитания обучающихся.

### 3. Задачи методической службы:

- выявить и нивелировать профессиональные дефициты на основе построения индивидуальных образовательных маршрутов педагогических работников МОУ;
- знакомить педагогов с достижениями педагогической науки и практики, с новыми педагогическими технологиями, наиболее эффективными способами организации образовательной деятельности,
  - внедрять в деятельность МОУ лучшие педагогические практики;
  - сопровождать педагогов, нуждающихся в методической поддержке;
- -повышать качество преподавания учебных предметов и проведения учебных/внеучебных занятий на основе планового посещения уроков/внеучебных занятий и их анализа, согласно плану взаимопосещения занятий;
- организовывать «горизонтальное» обучение педагогов в рамках МОУ, межмуниципальных взаимодействий и внутри профессиональных сообществ.

# 4. Направления методической работы в образовательной организации «Кривковская начальная школа – детский сад»:

- организовывать методическое сопровождение педагогических работников, имеющих профессиональные дефициты и затруднения;
- проводить мероприятия по разработке и реализации индивидуального образовательного маршрута непрерывного профессионального развития педагогического работника;
  - анализировать внедрение нового методического обеспечения МОУ;
- обеспечивать высокий методический уровень проведения всех видов занятий;
  - изучать передовой педагогический опыт;
- организовывать взаимодействия с образовательными организациями с целью обмена опытом и передовыми технологиями в сфере образования;
- помогать педагогическим работникам в обобщении и презентации своего опыта работы.

# 5. Организация методической работы общеобразовательной организации

Методическая работа в МОУ «Кривковская начальная школа — детский сад» осуществляется в виде коллективной и индивидуальной деятельности педагогических работников.

Участие в методической деятельности обязательно для всех педагогических работников и является частью их педагогической деятельности.

Обязательным в структуре методической службы является методический совет МОУ.

Исходя из своих интересов, целей развития и возможностей, МОУ «Кривковская начальная школа — детский сад» сформировала свою модель методической службы:

- общее руководство методической службой МОУ осуществляет заместитель директора по учебно-воспитательной и методической работе;
- работа методического объединения школы проводится по утверждённому годовому плану;
- деятельность методического объединения педагогов МОУ осуществляет научно-методическое сопровождение, в целях обеспечения эффективной системы непрерывного квалификации повышения соответствии индивидуальными образовательными маршрутами педагогических работников, составленными на основе диагностики профессиональных дефицитов.

Методическая работа в МОУ «Кривковская начальная школа – детский сад» осуществляется посредством образовательного сотрудничества с использованием «горизонтального» обучения.

Формы организации методической работы:

- участие в научно-практических конференциях;
- педагогические чтения, круглые столы, проблемные семинары, мастерклассы и практикумы;
  - школа педагогического опыта;
  - проведение метапредметных недель;
  - подготовка и участие в конкурсах профессионального мастерства.

### 6. Участники методической работы

Участниками методической работы МОУ «Кривковская начальная – школа детский сад» являются:

- 1. Директор школы.
- 2. Заместитель директора по УВР.
- 3. Руководитель методического объединения.
- 4. Педагоги школы, они же классные руководители (1-4 класс, параллелей нет) -4 педагога.
- 5. Учителя предметники 3 педагога.
- 6. Воспитатели дошкольных групп 5 педагогов

Итого: 12 педагогов.

Высшее педагогическое образование - 7 педагогов.

Высшая квалификационная категория – 4 педагога школы.

Первая квалификационная категория - 8 педагогов.

### 7. Ведение документации

Работа методической службы в МОУ оформляется документально в форме:

- протоколов заседаний Методических советов;
- планов методической работы (планов-графиков, дорожных карт) МОУ, планов работы методических объединений педагогических работников;
- планов самообразования педагогов, индивидуальных образовательных маршрутов педагогов;
- конспектов, технологических карт, разработок лучших методических мероприятий МОУ;
- аналитических справок о результатах проведения методических мероприятий;
- аналитических отчётов о методической работе.